ponitur in genere secundum esse suum, sed ratione quidditatis suae“ (de potentia. q. 7. a. 3). „Per se existere non est definitio substantiae, quia per hoc non demonstratur quidditas ejus, sed ejus esse. Et sua quidditas non est suum esse, alias non posset esse genus, quia esse non potest esse commune per modum generis, quia singula contenta in genere differunt secundum esse. (4. dist. 12. q. 1. a. 1. quaest. 1. ad 2<sup>um</sup>.) „Omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione, eo quod id, quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens et oportet quod esse ejus sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse, ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis“ (de veritate q. 27. a. 1. ad 8<sup>um</sup>.) „Substantiae separatae sunt in genere substantiae quae est primum genus, cujus ratio est habere esse aliud a sua substantia seu quidditate.“ (Opusc: 42. de natura generis cap. 5.) Überall unterscheidet S. Thomas zwischen Wesenheit oder Natur, oder Substanz und Sein.

<sup>1)</sup> 1. p. q. 31. a. 2. ad 4<sup>um</sup> — ebenso: 1. dist. 4. q. 1. a. 3. —

<sup>2)</sup> 1. dist. 9. q. 1. a. 1.

contra) Quaecunque distinguuntur realiter, unum eorum est alia res ab alio. Sed Pater et Filius distinguuntur realiter. Ergo Pater est alia res a Filio, et eodem modo potest dici esse alius a Filio.“ — „Neutrum genus substantivatur. Et ideo importat distinctionem simpliciter et absolute, quae est diversitas essentiae. Sed masculinum genus et femininum tenentur adjectivae. Unde ponunt diversitatem circa terminos personales, qui in locutione ponuntur, cum dicitur: Filius est alius a Patre.“ Ad primum dicendum, quod alius semper significat diversitatem substantiae. Sed substantia dupliciter dicitur. Quandoque enim sumitur pro essentia, sicut est in usu Latinorum; quandoque pro supposito essentiae. Et hac ratione Pater potest dici alius a Filio.“ Ad secundum dicendum, quod neutrum genus substantivatur et non masculinum. Substantivum autem significationem suam habet absolutam; sed adjectivum ponit significationem suam circa subjectum. Quando autem aliquid dicitur absolute, intelligitur de eo, quod simpliciter est, sicut ens absolute dictum significat substantiam. Et ideo quia alietas essentiae est simpliciter alietas, ideo neutrum genus substantivatum importat alietatem essentiae.“ Aus diesen Prinzipien läßt sich die Ansicht des hl. Thomas über das „Aliud et Aliud“ ohne Schwierigkeit erkennen. Die Existenz ist „ein Anderes“ (aliud), sie unterscheidet sich real von der Wesenheit, denn Aliud (generis neutrius) bezeichnet einen Unterschied der Wesenheit nach, und wie wir soeben aus S. Thomas gehört haben, ist dieser Unterschied ein realer. Die Existenz gehört also nicht zur Wesenheit des Geschöpfes, sondern ist real von ihr unterschieden. S. Thomas nennt sie ein Accidens bezüglich der Wesenheit.